
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κύρωση του κανονισμού οργάνωσης και λειτουρ-
γίας του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους, καθώς και 
των όρων εργασίας και διαμονής του προσωπι-
κού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., που υπηρετεί στο Λιμεναρχείο 
Αγίου Όρους.

2 Συμπλήρωση της υπ’  αρ. 112142/28-12-2020 
(Β΄ 5768) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής περί καθιέρωσης διαφο-
ρετικού ωραρίου λειτουργίας υπηρεσιών του Δή-
μου Αθηναίων ως προς τη Διεύθυνση Πρασίνου 
και Αστικής Πανίδας και του Γραφείου Προέδρου 
Δημοτικού Συμβουλίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2415.1/40295/2021 (1)
   Κύρωση του κανονισμού οργάνωσης και λειτουρ-

γίας του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους, καθώς και 

των όρων εργασίας και διαμονής του προσωπι-

κού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., που υπηρετεί στο Λιμεναρχείο 

Αγίου Όρους. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 8 του άρθρου 71 του ν. 4504/2017 «Δια 

βίου εκπαίδευση προσωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και 
της αξιοκρατίας σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της κοι-
νωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού 
προσωπικού, συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά 
έργα και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

β) της παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) τον Καταστατικό Χάρτη του Αγίου Όρους, ο οποίος 
κυρώθηκε με το από 10 Σεπτεμβρίου 1926 νομοθετικό 
διάταγμα (Α’ 309),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), σε συνδυασμός με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/20238/2021/
19-3-2021 εισηγητικό σημείωμα του Γενικού Διευθυντή 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, δεν προκύπτει πρόσθετη οικονο-
μική επιβάρυνση σε βάρος των πιστώσεων του τακτικού 
προϋπολογισμού του ΥΝΑΝΠ, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
Κυρώνεται ο υπ’ αρ. 85/2021 Κανονισμός «Κανονισμός 

οργάνωσης και λειτουργίας του Λιμεναρχείου Αγίου 
Όρους, καθώς και των όρων εργασίας και διαμονής του 
προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., που υπηρετεί στο Λιμεναρχείο 
Αγίου Όρους».

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
«Κανονισμός οργάνωσης και λειτουργίας 
του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους, καθώς και των 
όρων εργασίας και διαμονής του προσωπικού 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. που υπηρετεί στο Λιμεναρχείο 
Αγίου Όρους.»

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ -
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 8 του άρθρου 71 του ν. 4504/2017 «Δια 

βίου εκπαίδευση προσωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και 
της αξιοκρατίας σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της κοι-
νωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού 
προσωπικού, συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά 
έργα και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

β) της παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) τον Καταστατικό Χάρτη του Αγίου Όρους, ο οποίος 
κυρώθηκε με το από 10 Σεπτεμβρίου 1926 νομοθετικό 
διάταγμα (Α’ 309),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2685

35553



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35554 Τεύχος B’ 2685/24.06.2021

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 Α’ 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/20238/2021/
19-3-2021 εισηγητικό σημείωμα του Γενικού Διευθυντή 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, δεν προκύπτει πρόσθετη οικονο-
μική επιβάρυνση σε βάρος των πιστώσεων του τακτικού 
προϋπολογισμού του ΥΝΑΝΠ, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
Οργάνωση-λειτουργία

Άρθρο 1
Οργάνωση-λειτουργία

Το Λιμεναρχείο Αγίου Όρους διαρθρώνεται και λει-
τουργεί σύμφωνα με όσα προβλέπονται στον Κανονισμό 
Λειτουργίας Λιμενικών Αρχών, ο οποίος κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο της υπ’ αρ. φακ: 040/2014 απόφασης του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου (Β’ 3212).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
Όροι εργασίας

Άρθρο 2
Χρόνος εργασίας

1. Καθιερώνεται επταήμερη εβδομάδα εργασίας για 
το προσωπικό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. που υπηρετεί στο Λιμε-
ναρχείο Αγίου Όρους πλην εκείνου που υπηρετεί στα 
πλοία-σκάφη του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους. Για τον 
σκοπό του προηγούμενου εδαφίου ο Λιμενάρχης του 
Λιμεναρχείου Αγίου Όρους εκδίδει διαταγή με την οποία 
κατανέμει το προσωπικό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. το οποίο υπηρετεί 
στο Λιμεναρχείο Αγίου Όρους πλην εκείνου που υπηρε-
τεί στα πλοία-σκάφη του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους σε 
δύο ισάριθμες ομάδες εργασίας οι οποίες εναλλάσσο-
νται ανά εβδομάδα. Με την ίδια διαταγή ο Λιμενάρχης 
του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους οργανώνει σε οκτάωρα 
και επί 24ώρου βάσεως τον χρόνο ημερήσιας εργασίας 
των ομάδων εργασίας του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους. 
Το προσωπικό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. μετά τη λήξη της ημερήσιας 
εργασίας παραμένει στην έδρα του Λιμεναρχείου Αγίου 
Όρους μέχρι και τη λήξη της εβδομαδιαίας εργασίας της 
ομάδας στην οποία εντάσσεται. Ο χρόνος παραμονής 
στην έδρα του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους δεν συνιστά 
χρόνο εργασίας, με εξαίρεση τον χρόνο κατά τον οποίον 
παρέχεται πραγματικά εργασία.

2. Ο Λιμενάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους 
ασκεί τα καθήκοντά του εβδομαδιαίως και εναλλάξ με 
τον Υπολιμενάρχη του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους. Οι 
ημέρες εργασίας του Λιμενάρχη ή του Υπολιμενάρχη 
του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους διαφέρουν από εκείνες 
των ομάδων εργασίας της παρ. 1. Για τον σκοπό του 
προηγούμενου εδαφίου ο προϊστάμενος της αρμόδιας 
Περιφερειακής Διοικήσεως Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. εκδίδει διατα-
γή με την οποία καθορίζει τις ημέρες κατά τις οποίες 
ασκούν τα καθήκοντά τους ο Λιμενάρχης ή ο Υπολιμε-
νάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους. Ο Λιμενάρχης και 
ο Υπολιμενάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους κατά 
την άσκηση της εργασίας τους παραμένουν στην έδρα 

του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους. Ο χρόνος παραμονής 
στην έδρα του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους δεν συνιστά 
χρόνο εργασίας, με εξαίρεση τον χρόνο κατά τον οποίον 
παρέχεται πραγματικά εργασία.

Άρθρο 3
Ημέρες ανάπαυσης

1. Το προσωπικό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. το οποίο υπηρετεί στο 
Λιμεναρχείο Αγίου Όρους και το οποίο εντάσσεται στις 
ομάδες εργασίας του άρθρου 2, μετά τη λήξη της εβδο-
μαδιαίας εργασίας λαμβάνει επτά ημέρες ανάπαυσης. 
Το προσωπικό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. του προηγούμενου εδαφίου 
λαμβάνει ημέρες ανάπαυσης ισάριθμες με εκείνες που 
έχει εργασθεί και έχει παραμείνει πραγματικά στο Λιμε-
ναρχείο Αγίου Όρους.

2. Ο Λιμενάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους εκ-
δίδει διαταγή με την οποία καθορίζει τις ημέρες που 
οφείλει να εργασθεί το προσωπικό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. που 
υπηρετεί στο Λιμεναρχείο Αγίου Όρους και το οποίο 
λόγω απουσίας του δεν έχει εκπληρώσει είτε συνολικώς 
είτε μερικώς την υποχρέωση της εβδομαδιαίας εργασίας 
και παραμονής στο Λιμεναρχείο Αγίου Όρους. Σε κάθε 
περίπτωση το ανωτέρω προσωπικό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. αρχίζει 
την εκπλήρωση της υποχρέωσης του προηγούμενου 
εδαφίου την αμέσως επόμενη ημέρα μετά την επιστρο-
φή του στο Λιμεναρχείο Αγίου Όρους.

3. Ο Λιμενάρχης και ο Υπολιμενάρχης του Λιμεναρχεί-
ου Αγίου Όρους μετά την λήξη των ημερών εργασίας 
τους και μέχρι την εκ νέου ανάληψη των καθηκόντων 
τους λαμβάνουν ημέρες ανάπαυσης. Ο προϊστάμενος 
της αρμόδιας Περιφερειακής Διοικήσεως Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
δύναται με διαταγή που εκδίδει για τον σκοπό αυτό να 
αναστέλλει ή να ανακαλεί για υπηρεσιακούς λόγους τις 
ημέρες ανάπαυσης του Λιμενάρχη και του Υπολιμενάρχη 
του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους.

4. Ο Λιμενάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους, κατά 
τη διάρκεια των ημερών ανάπαυσής του, ενημερώνεται 
καθημερινά από τον Υπολιμενάρχη του Λιμεναρχείου 
Αγίου Όρους για την ημερήσια δραστηριότητα του Λιμε-
ναρχείου Αγίου Όρους. Η ενημέρωση του προηγούμενου 
εδαφίου καταγράφεται στο ημερολόγιο συμβάντων του 
Λιμεναρχείου Αγίου Όρους.

Άρθρο 4
Επιφυλακή - εξαιρετικές περιστάσεις

1. Οι διατάξεις των άρθρων 2 και 3 δεν εφαρμόζονται 
σε περίπτωση επιφυλακής. Στην περίπτωση αυτή εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις του άρθρου 50 του π.δ. 81/2012 
(Α’ 139).

2. Στην περίπτωση που συντρέχουν εξαιρετικές περι-
στάσεις ο Λιμενάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους εκ-
δίδει διαταγή με την οποία καθορίζει το προσωπικό Λ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ. που απαιτείται να παραμείνει στο Λιμεναρχείο 
με σκοπό την αντιμετώπιση των περιστάσεων αυτών, 
κατά παρέκκλιση των διατάξεων των άρθρων 2 και 3. 
Για τον σκοπό του προηγούμενου εδαφίου νοούνται 
ως εξαιρετικές περιστάσεις ιδίως σεισμοί, πλημμύρες, 
ακραία καιρικά φαινόμενα, πυρκαγιές, περιστατικά έρευ-
νας διάσωσης, επισκέψεις υψηλών προσώπων, εκτέλεση 
μέτρων τάξης και αστυνόμευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35555Τεύχος B’ 2685/24.06.2021

3. Μετά τη λήξη της επιφυλακής ή των εξαιρετικών πε-
ριστάσεων ο Λιμενάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους 
μεριμνά για την χορήγηση των οφειλομένων ημερών 
ανάπαυσης.

4. Στην περίπτωση επιφυλακής ή στην περίπτωση που 
συντρέχουν εξαιρετικές περιστάσεις ο Λιμενάρχης και 
ο Υπολιμενάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους δεν 
λαμβάνουν ημέρες ανάπαυσης.

Άρθρο 5
Λειτουργία ομάδων εργασίας

1. Ο Λιμενάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους με-
ριμνά για την εύρυθμη λειτουργία της κάθε ομάδας 
εργασίας. Για τον σκοπό του προηγούμενου εδαφίου 
ο Λιμενάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους μεριμνά 
ώστε από κάθε ομάδα εργασίας να απουσιάζει ταυτό-
χρονα μέχρι και το 1/3 του προσωπικού αυτής.

2. Ο Λιμενάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους με-
ριμνά για την καθημερινή εκτέλεση φυλακών από έναν 
Αξιωματικό, ή έναν Ανθυπασπιστή, ή έναν Υπαξιωματικό 
Φυλακής, από έναν βοηθό Αξιωματικού, ή Ανθυπασπι-
στή, ή Υπαξιωματικού Φυλακής και από έναν τηλεφωνη-
τή-χειριστή τηλεπικοινωνιακών μέσων στο Λιμεναρχείο 
Αγίου Όρους και από έναν Υπαξιωματικό Φυλακής στα 
Λιμενικά Φυλάκια του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους. Ο Λι-
μενάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους μεριμνά και 
για την καθημερινή εκτέλεση φυλακών από δύο στελέχη 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. τα οποία υπηρετούν στο Γραφείο Ασφαλεί-
ας-Επιτελικού του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους.

3. Η ανάληψη των καθηκόντων της κάθε ομάδας ερ-
γασίας καταχωρίζεται κάθε φορά στο ημερολόγιο συμ-
βάντων του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους.

Άρθρο 6
Βιβλίο χρόνου εργασίας-ημερών ανάπαυσης

Στο Γραφείο Προσωπικού, Επιστασίας και Εθιμοτυπίας 
του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους τηρείται και φυλάσσεται 
βιβλίο στο οποίο καταχωρίζονται εβδομαδιαίως ο χρό-
νος εργασίας και οι ημέρες ανάπαυσης του προσωπικού 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους στο οποίο 
εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 2 και 3.

Άρθρο 7
Προγραμματισμός περιπολιών πλοίων-σκαφών 
του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους

Οι περιπολίες των πλοίων-σκαφών του Λιμεναρχείου 
Αγίου Όρους καθορίζονται εβδομαδιαίως, με διαταγή η 
οποία εκδίδεται για τον σκοπό αυτό από τον προϊστάμε-
νο της αρμόδιας Περιφερειακής Διοικήσεως Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
Διαμονή

Άρθρο 8
Υποχρεώσεις διαμονής

1. Το προσωπικό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. το οποίο υπηρετεί στο 
Λιμεναρχείο Αγίου Όρους και εργάζεται στις ομάδες 
εργασίας οι οποίες προβλέπονται στο άρθρο 2 επιτρέ-
πεται να διαμένει σε απόσταση έως και εκατόν πενήντα 
(150) χιλιόμετρα από την έδρα του Λιμεναρχείου Αγίου 

Όρους με την προϋπόθεση ότι υπάρχει η δυνατότητα 
μετάβασης στο Λιμεναρχείο Αγίου Όρους εντός χρονι-
κού διαστήματος τριών ωρών.

2. Στον Λιμενάρχη και στον Υπολιμενάρχη του Λι-
μεναρχείου Αγίου Όρους, καθώς και στο προσωπικό 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. το οποίο υπηρετεί στα πλοία-σκάφη του 
Λιμεναρχείου Αγίου Όρους, εφαρμόζονται οι υποχρε-
ώσεις διαμονής οι οποίες προβλέπονται στο άρθρο 49 
του π.δ. 81/2012.

3. Το Γραφείο Προσωπικού, Επιστασίας και Εθιμοτυ-
πίας του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους τηρεί και φυλάσσει 
ενημερωμένο πίνακα στον οποίο καταχωρίζονται οι δι-
ευθύνσεις κατοικίας και οι αριθμοί τηλεφώνου επικοι-
νωνίας του προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. το οποίο υπηρετεί 
στο Λιμεναρχείο Αγίου Όρους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
Αναπλήρωση του Λιμενάρχη και του Υπολιμενάρχη 
του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους - 
Εποπτεία του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους

Άρθρο 9
Αναπλήρωση του Λιμενάρχη και του 
Υπολιμενάρχη του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους

1.Ο Λιμενάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους σε πε-
ρίπτωση κωλύματος ή απουσίας αναπληρώνεται από τον 
αμέσως αρχαιότερο ή ανώτερο υφιστάμενο Αξιωματικό 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ο οποίος εκτελεί καθήκοντα Υπολιμενάρχη 
σύμφωνα με όσα προβλέπονται στην περ. ι του άρθρου 8 
του ν. 4150/2013 (Α’ 102).

2. Ο Υπολιμενάρχης του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους 
σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας αναπληρώνεται 
από Αξιωματικό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. που ορίζεται για τον σκοπό 
αυτό από τον προϊστάμενο της αρμόδιας Περιφερειακής 
Διοικήσεως Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

Άρθρο 10
Εποπτεία του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους

Ο προϊστάμενος της αρμόδιας Περιφερειακής Διοι-
κήσεως Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. εποπτεύει την εύρυθμη λειτουργία 
του Λιμεναρχείου Αγίου Όρους και για τον σκοπό αυτό 
εκδίδει κάθε αναγκαία διαταγή στο πλαίσιο της καθ’ ύλην 
αρμοδιότητάς του, όπως αυτή καθορίζεται σύμφωνα με 
το άρθρο 43 του π.δ. 13/2018 (Α’ 26).

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ
ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ-ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ
ΑΝΤΙΝΑΥΑΡΧΟΣ Λ.Σ.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΛΙΑΡΗΣ

Άρθρο δεύτερο
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

 Πειραιάς, 7 Ιουνίου 2021

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35556 Τεύχος B’ 2685/24.06.2021

Αριθμ. 67830  (2)
   Συμπλήρωση της υπ’  αρ. 112142/28-12-2020 

(Β΄ 5768) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής περί καθιέρωσης δια-

φορετικού ωραρίου λειτουργίας υπηρεσιών του 

Δήμου Αθηναίων ως προς τη Διεύθυνση Πρασί-

νου και Αστικής Πανίδας και του Γραφείου Προ-

έδρου Δημοτικού Συμβουλίου

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης» (Α’ 87).

5. Τις διατάξεις του άρθρων 36, 48 και 171 του Κώδι-
κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων
(ν. 3584/2007 - Α΄ 143).

6. Την υπ’ αρ. 112142/28-12-2020 (Β΄ 5768) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 
υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων.

7. Την υπ’  αρ. 141/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αθηναίων περί συμπλήρωσης της υπ’ αρ. 
737/2020 ΑΔΣ περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου 
λειτουργίας υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων ως προς 
τη Διεύθυνση Πρασίνου και Αστικής Πανίδας και του 
Γραφείου Προέδρου Δημοτικού Συμβουλίου.

8. Την υπ’  αρ. 147859/04-06-2021 βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου Αθηναίων, απο-
φασίζουμε:

Τη συμπλήρωση της υπ’  αρ. 112142/28-12-2020 
απόφασης περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου 
λειτουργίας υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων ως προς 
τη Διεύθυνση Πρασίνου και Αστικής Πανίδας και του 
Γραφείου Προέδρου Δημοτικού Συμβουλίου και συγκε-
κριμένα συμπληρώνουμε τους συγκεντρωτικούς πίνακες 
μονίμων και ΙΔΑΧ υπηρετούντων υπαλλήλων ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35557Τεύχος B’ 2685/24.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35558 Τεύχος B’ 2685/24.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35559Τεύχος B’ 2685/24.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35560 Τεύχος B’ 2685/24.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35561Τεύχος B’ 2685/24.06.2021

Από την ανωτέρω συμπλήρωση της υπ' αρ. 737/2020 ΑΔΣ περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 
υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων ως προς τη Διεύθυνση Πρασίνου και Αστικής Πανίδας και του Γραφείου Προέδρου 
Δημοτικού Συμβουλίου δεν δημιουργείται επιπρόσθετη δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού για το έτος 2021. 
Η αρχική δαπάνη η οποία είχε υπολογιστεί ήταν ύψους 17.264.000€ περίπου, για το μόνιμο προσωπικό που θα 
βαρύνει τους ΚΑ: 6012.001 και Κ.Α 6012.002 και δαπάνη ύψους 7.105.000 € περίπου, για το προσωπικό με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, καθώς και του προσωπικού που απασχολείται κατόπιν αποφάσεων του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών 
επί αιτήσεως ασφαλιστικών μέτρων που θα βαρύνει τους ΚΑ: 6022.001, 6042.001, 6031.001, 7341.047. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 8 Ιουνίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35562 Τεύχος B’ 2685/24.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35563Τεύχος B’ 2685/24.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35564 Τεύχος B’ 2685/24.06.2021

*02026852406210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-06-24T18:17:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




